
 

Indikatorforklaring til tabellerne: Antal unikke personer 
med psykiatrisk diagnose inden for de seneste 5 år og 
antal unikke pårørende fordelt på alder og 
bopælsregion, 2024 og bopælskommune, 2024.  
 

Forklaring:  

Sundhedsdatastyrelsen har som bidrag opgjort antal personer pr. 1. januar 2024, som i løbet af de 
forudgående 5 år, har haft minimum én sygehuskontakt i forbindelse med en psykiatrisk diagnose. For 
disse personer er der ligeledes opgjort antal pårørende, som inkluderer forældre, børn, søskende og 
partner. Opgørelserne er opdelt på alder og bopælsregion og kommune pr. 1. januar 2024. Opgørelsen 
er lavet på basis af Landspatientregisteret og CPR. 

 

Kilder:  

• Sundhedsudvalget (SUU) Alm. del, Spørgsmål 118 - 2024 
https://www.ft.dk/samling/20241/almdel/suu/spm/118/svar/2099136/index.htm  

• Landspatientregisteret, CPR-registeret, Sundhedsdatastyrelsen.  

 

Forbehold  

Målgruppen  

Personer med psykiatrisk diagnose inden for de seneste 5 år: Personer med sygehuskontakt med en 
aktions- eller bidiagnose inden for ”Psykiske lidelser og adfærdsmæssige forstyrrelser” 
(aktionsdiagnose inden for DF* i ICD10 ekskl. personer med diagnosen DF99*) inden for de seneste 5 år 
pr. 1. januar 2024. Der er afgrænset til personer, som er i live og bor i Danmark pr. 1. januar 2024. Alder 
og bopæl er opgjort pr. 1. januar 2024. Personer med bopæl på Christiansø er inkluderet under 
Bornholm og Region Hovedstaden i opgørelserne for henholdsvis kommune og region.  

Pårørende: Pårørende inkluderer forældre, børn, søskende og partner. Der er alene inkluderet 
pårørende, der er aktive i CPR, dvs. ikke afgået ved døden eller udrejste og med gyldig dansk bopæl. 
Forælder: Identificeres ved, at en borger med en psykiatrisk diagnose, jf. ovenstående, har et kendt 
CPR-nummer for hhv. far eller mor ifølge CPR-registeret.  

Barn: Identificeres ved, at en borger med en psykiatrisk diagnose, jf. ovenstående, har et eller flere 
kendte CPR-numre for børn ifølge CPR-registeret.  

Søskende: Identificeres ved, at en borger med en psykiatrisk diagnose, jf. ovenstående, har et eller 
flere kendte CPR-numre med samme forælder ifølge CPR-registeret.  

Partner: Identificeres ved, at der for en borger med en psykiatrisk diagnose, jf. ovenstående, er 
relationen ”Gift” eller ”registeret partnerskab” til et kendt CPR-nummer ifølge CPR-registeret. 

https://www.ft.dk/samling/20241/almdel/suu/spm/118/svar/2099136/index.htm


 

 

Hospitalspsykiatri  

Der indgår udelukkende diagnoser registreret i hospitalspsykiatrien. Dette betyder, at antal personer 
med psykisk sygdom og pårørende er angiveligt et underkantsskøn, da der ikke er medtaget personer 
med diagnoser alene stillet i almen praksis og/eller registreret hos privatpraktiserende psykiatere.  

Opgørelse må deraf forventes at omfatte de ’sværere’ tilfælde af psykisk sygdom og er således kun et 
underkantsskøn for det faktiske omfang i Danmark.  

 

Femårig periode  

Derudover bør der tages forbehold for, at metoden med at gøre brug af diagnoser stillet op til fem år 
tilbage i tiden kan være diskutabel. Dette skyldes usikkerheden om, hvorvidt de pågældende patienter 
stadig lider af samme sygdom. En borger som for fem år siden blev diagnosticeret med en angst, vil 
ikke nødvendigvis også lide af angst fem år senere (om end det naturligvis er muligt). Omvendt er det 
tænkeligt, at en borger diagnosticeret med svær skizofreni, fortsat lider af skizofreni fem år senere. 
Opgørelsesmetoden svarer til den måde Sundhedsstyrelsen, Sundhedsdatastyrelsen; KL m.fl. opgør 
forekomsten af sygdomme, herunder psykiske sygdomme. 


